
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΑΣΟΚ 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

Θέμα: Αποκατάσταση και στήριξη μετά τη στέρεψη της λίμνης Αρτζάν στο 
Κιλκίς 

Η τεχνητή λίμνη Αρτζάν, που βρίσκεται στο Βαφειοχώρι Κιλκίς, έχει κυριολεκτικά 
στερέψει, με αποτέλεσμα τον δραματικό περιορισμό της αρδευόμενης έκτασης και 
την αποσταθεροποίηση του αγροτικού ιστού της περιοχής. Η λίμνη, τα υδάτινα 
αποθέματα της οποίας τρο
εξαφανιστεί, αφήνοντας τον πυθμένα της να μοιάζει με έρημο.

Η πτώση της στάθμης του ποταμού Αξιού είναι η βασική αιτία της κρίσης αυτής, 
καθώς από τα 6.500 στρέμματα αρδεύσιμης γης έχουν απομείνει μόνο 2.500, με 
υπόλοιπες καλλιέργειες να έχουν εγκαταλειφθεί λόγω έλλειψης νερού. Καταγράφεται 
εγκατάλειψη αγροτικών εκμεταλλεύσεων με τους κατοίκους να αναζητούν εργασία 
στη βιομηχανική περιοχή της Σίνδου, στο Κιλκίς, ή ακόμη και στη Θεσσαλονίκη, 
γεγονός που οδηγεί σε κοινωνικό και οικονομικό μαρασμό της περιοχής.

Το φαινόμενο αυτό πέρα από την άμεση απώλεια παραγωγής, έχει σοβαρές 
επιπτώσεις στο περιβάλλον, καθώς η λίμνη διατηρούσε έναν σημαντικό υδροβιότοπο 
με πλούσια βιοποικιλότητα.

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται 

1. Ποια συγκεκριμένα βήματα προτίθεται να αναλάβει για την αποκατάσταση 
της στάθμης της λίμνης Αρτζάν, ώστε να επανέλθει η δυνατότητα άρδευσης 
της περιοχής; 

2. Υπάρχει σχεδιασμός για άμεση οικονομική και τεχνική στήριξη των αγροτών 
που έχουν πληγεί 
παραγωγικές τους δυνατότητες;
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Ερώτηση 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Θέμα: Αποκατάσταση και στήριξη μετά τη στέρεψη της λίμνης Αρτζάν στο 

Κύριε Υπουργέ, 

Η τεχνητή λίμνη Αρτζάν, που βρίσκεται στο Βαφειοχώρι Κιλκίς, έχει κυριολεκτικά 
στερέψει, με αποτέλεσμα τον δραματικό περιορισμό της αρδευόμενης έκτασης και 
την αποσταθεροποίηση του αγροτικού ιστού της περιοχής. Η λίμνη, τα υδάτινα 
αποθέματα της οποίας τροφοδοτούνταν από τον ποταμό Αξιό, έχει πλέον 
εξαφανιστεί, αφήνοντας τον πυθμένα της να μοιάζει με έρημο. 

Η πτώση της στάθμης του ποταμού Αξιού είναι η βασική αιτία της κρίσης αυτής, 
καθώς από τα 6.500 στρέμματα αρδεύσιμης γης έχουν απομείνει μόνο 2.500, με 
υπόλοιπες καλλιέργειες να έχουν εγκαταλειφθεί λόγω έλλειψης νερού. Καταγράφεται 
εγκατάλειψη αγροτικών εκμεταλλεύσεων με τους κατοίκους να αναζητούν εργασία 
στη βιομηχανική περιοχή της Σίνδου, στο Κιλκίς, ή ακόμη και στη Θεσσαλονίκη, 

σε κοινωνικό και οικονομικό μαρασμό της περιοχής.

Το φαινόμενο αυτό πέρα από την άμεση απώλεια παραγωγής, έχει σοβαρές 
επιπτώσεις στο περιβάλλον, καθώς η λίμνη διατηρούσε έναν σημαντικό υδροβιότοπο 
με πλούσια βιοποικιλότητα. 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάται ο Υπουργός: 

Ποια συγκεκριμένα βήματα προτίθεται να αναλάβει για την αποκατάσταση 
της λίμνης Αρτζάν, ώστε να επανέλθει η δυνατότητα άρδευσης 

Υπάρχει σχεδιασμός για άμεση οικονομική και τεχνική στήριξη των αγροτών 
που έχουν πληγεί από την ξηρασία και βρίσκονται σε κίνδυνο να χάσουν τις 
παραγωγικές τους δυνατότητες; 

ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

Σεπτεμβρίου 2025  

Θέμα: Αποκατάσταση και στήριξη μετά τη στέρεψη της λίμνης Αρτζάν στο 

Η τεχνητή λίμνη Αρτζάν, που βρίσκεται στο Βαφειοχώρι Κιλκίς, έχει κυριολεκτικά 
στερέψει, με αποτέλεσμα τον δραματικό περιορισμό της αρδευόμενης έκτασης και 
την αποσταθεροποίηση του αγροτικού ιστού της περιοχής. Η λίμνη, τα υδάτινα 

φοδοτούνταν από τον ποταμό Αξιό, έχει πλέον 

Η πτώση της στάθμης του ποταμού Αξιού είναι η βασική αιτία της κρίσης αυτής, 
καθώς από τα 6.500 στρέμματα αρδεύσιμης γης έχουν απομείνει μόνο 2.500, με τις 
υπόλοιπες καλλιέργειες να έχουν εγκαταλειφθεί λόγω έλλειψης νερού. Καταγράφεται 
εγκατάλειψη αγροτικών εκμεταλλεύσεων με τους κατοίκους να αναζητούν εργασία 
στη βιομηχανική περιοχή της Σίνδου, στο Κιλκίς, ή ακόμη και στη Θεσσαλονίκη, 

σε κοινωνικό και οικονομικό μαρασμό της περιοχής. 

Το φαινόμενο αυτό πέρα από την άμεση απώλεια παραγωγής, έχει σοβαρές 
επιπτώσεις στο περιβάλλον, καθώς η λίμνη διατηρούσε έναν σημαντικό υδροβιότοπο 

Ποια συγκεκριμένα βήματα προτίθεται να αναλάβει για την αποκατάσταση 
της λίμνης Αρτζάν, ώστε να επανέλθει η δυνατότητα άρδευσης 

Υπάρχει σχεδιασμός για άμεση οικονομική και τεχνική στήριξη των αγροτών 
από την ξηρασία και βρίσκονται σε κίνδυνο να χάσουν τις 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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26/9/2025



3. Ποιες πρωτοβουλίες λαμβάνονται ή προγραμματίζονται για τη βιώσιμη 
διαχείριση των υδάτινων πόρων της περιοχής και την πρόληψη παρόμοιων 
κρίσεων στο μέλλον, υπό το πρίσμα της κλιματικής αλλαγής και της 
ενίσχυσης των τοπικών κοινοτήτων; 

 

Ο ερωτών βουλευτής  

Παππάς Πέτρος 

 

 




